Papstes die geistliche mit der weltlichen Gewalt verbunden sei. Denn zunächst stellt hier der hl. Thomas nur den Unterschied auf, welcher gegenüber der weltlichen Obrigkeit zwischen dem Papste und den übrigen Prälaten der Kirche besteht. Dann aber, wie Bellarmin bemerkt <sup>1)</sup>, ist keineswegs gesagt, daß dem Papste die beiden Gewalten in einer und derselben Weise zukommen, worauf wir später zurückkommen werden.

Auch Innocenz IV und Hostiensis werden wir nicht ohne Weiteres, wie das zu geschehen pflegt, und auch von Suarez geschah, zu den Vertretern jener Meinung rechnen. Der gelehrte Innocenz gibt in seinem Commentare zu der Decretale *Per venerabilem* genug zu verstehen, daß er an der Scheidung und Selbstständigkeit beider Gewalten festhalte <sup>2)</sup>; und als Papst hat er, wie wir noch sehen werden, dieselben Grundsätze zur Richtschnur genommen. Es liegt sogar nahe, wie wir versuchen werden zu beweisen, in ihm den eigentlichen Urheber des kanonistischen Terminus der sogenannten indirecten Gewalt zu

---

dicendum, quod potestas spiritualis et saecularis utraque deducitur a potestate divina: et ideo in tantum saecularis potestas est sub spirituali, in quantum est ei a Deo supposita, scilicet in his quae ad salutem animae pertinent: et ideo in his magis est obediendum potestati spirituali, quam saeculari. In his autem, quae ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati saeculari quam spirituali, secundum illud Matthaei 22, 21: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari; nisi forte potestati spirituali etiam saecularis potestas conjungatur sicut in Papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et saecularis; hoc illo disponente, qui est sacerdos et rex in aeternum secundum ordinem Melchisedech, rex regum et dominus dominantium, cujus potestas non auferetur et regnum non corrumpetur in saecula saeculorum. Amen.*

<sup>1)</sup> Bellarminus, *De Romano Pontifice*, Lib. V, Cap. V. Secundo responderi potest, velle S. Thom. in Papa esse apicem utriusque potestatis respectu totius orbis Christiani, sed non eodem modo: apicem enim spiritualis potestatis esse in eo directe ac per se, apicem vero potestatis saecularis esse in eodem indirecte et consequenter. Neque enim probabile est, sanctum Thomam existimasse, in rebus mere civilibus magis obediendum esse summo Pontifici, quam proprio Regi, etiam in provinciis Romanae Ecclesiae temporaliter modo subjectis.

<sup>2)</sup> Inn. IV Comm. in IV libr. Decr. *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per venerabilem*: „Temporalia et spiritualia diversa sunt, et diversos iudices habent; nec unus iudex habet se intromittere de pertinentibus ad alium, licet se ad invicem iuvare debeant.“

erblicken, wenn auch sonst Ausdrücke von ihm anders gedeutet zu werden vermöchten. Auch Hostiensis erklärt sich deutlich über die Scheidung der beiden Gewalten schon ihrem Wesen nach <sup>1)</sup>).

Dagegen bleibt allerdings kein Zweifel, daß Panormitanus, welcher über die Frage eine ausführliche Erörterung gibt <sup>2)</sup>,

1) Host. Summa aurea, Lib. IV. Qui filii sint legitimi. Ego jurisdictiones distinctas assero, et utramque a Deo processisse, ut dicit Authentica: Quomodo oportet Episcopos. Tamen quanto altera magis Deo appropinquatur, tanto major est: ergo sacerdotium majus etc.

2) Panormitanus, Comm. in Decr. Lib. II. De judiciis c. Novit. Et ut habeas aliqua principia in hac materia scias, quod duplex est potestas, una spiritualis, quae est penes summum pontificem, alia temporalis, quae penes reges saeculi . . . Spiritualis autem est prior temporalis in tribus, ut dicit Hostiensis . . . in dignitate seu majoritate; item in institutione; item in autoritate seu potestate. Est enim prior in majoritate sicut spiritus est major corpore. Et est prior in institutione, unde sacerdotium Melchisedech praecessit legem scriptam . . . Item per sacerdotem Deo jubente fuit ordinata regalis potestas; I Reg. c. 8. in fine dicit Dominus ad Samaelem: Constitue super eum regem. Est ergo sacerdos prior potestate et autoritate, quia spiritualis potestas instituit et judicat temporalia . . . Item patet haec majoritas ratione subjecti: quanto quis melioribus praestet, tanto major est . . . Sed anima, cui papa praestet, praefenda est omnibus rebus humanis, quibus imperator praestet . . . Ergo papa praestet imperatori. Item hoc probatur ex vi fidei. Sicut enim ponere duo principia, est haeticum . . . sic et ponere duos vicarios aequales in terris est hereticum . . . Est enim Ecclesia militans divinitus exemplata ab Ecclesia triumphante, dicente Joanne in apocalypsi (cap. 12 in principio). Vidi Hierusalem sanctam novam descendentem de coelo etc. Et Moysi dictum est (Exod. 25) quod omnia faceret secundum exemplum sibi monstratum. Cum igitur in Ecclesia triumphante sit unus princeps summus, cujus obedientiae tota Ecclesia perfectissime est subjecta, scilicet Deus: necessario sequitur, quod etiam Ecclesiae militanti unus summus princeps praesideat. Imperator ille esse non potest, cum non valeat praesse in spiritualibus: ergo est papa, qui et temporalibus praesse potest, et per alios ministros saeculi vindictam sanguinis exercere: nam et sacerdotes exercuerunt et habuerunt utramque potestatem . . . Item Christus utramque potestatem in hoc saeculo exercuit, quando voluit; unde flagello facto de funiculo ejecit vendentes et ementes de templo, cathedras vendentium columbas evertit et mensas nummulariorum, ut habetur Matth. XXI et Marc. XI . . . unde in psalmo: Deus judicium tuum regi da etc. Et hanc simpliciter potestatem transtulit in Petrum dicendo: Pasce oves meas, non distinguens in modo pascendi. Imo cum Petrus diceret: Ecce duo gladii hic, Christus respondit: Satis est. Non dixit: Nimis est. Item cum vellet uti gladio, Christus prohibuit dicens: Mitte gladium

jener Meinung gehuldigt habe, wonach die weltliche Fürstengewalt als Ausfluß der geistlichen angesehen wird. Seine höchst interessante Ausführung, welche so ziemlich den Abschluß der hier besprochenen mittelalterlichen Doctrin enthalten dürfte,

tuum in vaginam. Non dicit: Abjice gladium. Unde tamen prohibuit executionem ratione superdicta. Omnia enim illa ponderanda sunt, cum Christus fere semper loqueretur figurative. Nec obstat, si dicatur, quod imperium et sacerdotium proflexerunt ex eodem principio, scilicet a Deo (in Auth. Quomodo oportet episc. in princip. et in c. Solitae, De majoritate et obedientia: „Fecit Deus duo magna luminaria“ etc. ut ibi: et alibi canon dicit: „Cum ad verum ventum, ultra sibi nec imperator jura pontificatus accipiet; nec pontifex jura imperatoris usurpet, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discernit“ etc. XCVI Dist.): quia fatendum est, quod imperium sicut sacerdotium processit a Deo: et nedum summum imperium, imo et quaelibet inferior potestas dicitur a Deo. Unde in passione Christus ait ad Pilatum: Non haberes in me potestatem ullam, nisi data esset tibi desuper. Sed haec potestas non derivatur in principem saecularem immediate a Deo: sed per debitam et subalternatam emanationem a vicario Christi Jesu, apud quem sunt jura coelestis et terreni imperii . . . . Hinc est, quod imperium transferre potest de certo genere personarum ad aliud genus . . . imperatorem inungit, approbat, confirmat, reprobat, deponit causis exigentibus; et ab eo juramentum fidelitatis recipit . . . . Et secundum hoc intelligi debet Apostolus ad Romanos: „Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt.“ Vel responderi potest ad praemisum contrarium et aliter: quod quatenus consideratur potestas temporalis respectu exercitii, est ex Dei voluntate penes saeculares, sed isti exercentes istos duos gladios habent se ad invicem, ut minor et major, ut sic unus sit supremus in Ecclesia militante sicut in triumphante. Nec hoc obstat, quod Christus tributum solvit, et quae sunt Caesaris Caesari mandavit donari, quum ipse solvit, ut vitaret scandalum . . . . Item solvit tributum, in quantum homo, et ut daret aliis exemplum solvendi . . . sicut et legem spiritualiter in omnibus observavit, licet sibi non incumberet necessitas. Nec simpliciter dixit: Reddite omnia Caesari, sed: quae sunt Caesaris . . . . Jussit ergo reddi non omnia, sed quae sunt sua. Ex quibus omnibus et multis aliis, quae possunt adduci, quae brevitatis causa omitto, satis concluditur, quod papa sit major imperatore, et quod penes ipsum papam sit suprema potestas, licet non habeat exercitium gladii temporalis. Sed diceres: Ad quid valet ista majoritas et praerogativa, cum non valeat papa perturbare illam jurisdictionem temporalis principis, nec minuere, nec exercere per se . . . . et ipse Deus exercitium interdixerit, ut supra dictum est. Respondetur, quod valet ad multa. Et primo, ut ipsum imperatorem tamquam inferiorem destituat exigentibus causis, sicut et pluries legitur factum, cum